

Centro Social e Paroquial de Alformelos
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR RESPOSTA SOCIAL
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Unidade Monetária: Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	RESPOSTAS SOCIAIS										Total 2022	Orçamento 2022	Total 2021
		Ceche	Pré-Escolar	ATL Extensão	ATL Clássico	Centro de Convívio	Apoio Domiciliário	Centro de Dia						
Vendas e serviços prestados		78 112,34	244 547,63	108 799,46	22 009,00	1 859,99	38 039,27	33 695,18	527 062,87	487 017,39	430 135,80			
Subsídios, doações e legados à exploração		264 023,54	349 542,35	80 742,33	23 878,66	15 672,81	156 409,59	80 243,04	970 512,32	896 096,37	910 693,34			
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(620,31)	(1 647,77)	(844,88)	(220,28)	(159,61)	(399,18)	(399,18)	(4 291,21)	(1 000,00)	(1 219,22)			
Fornecimentos e serviços externos		(66 954,79)	(189 177,33)	(63 061,69)	(14 265,10)	(9 088,03)	(56 527,16)	(58 867,31)	(457 941,41)	(508 120,00)	(388 371,14)			
Gastos com o pessoal		(188 724,28)	(305 711,37)	(153 010,31)	(18 167,59)	(10 063,61)	(104 683,22)	(24 482,34)	(804 842,72)	(828 050,82)	(776 648,34)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Outros rendimentos e ganhos		2 104,54	1 283,87	873,38	218,33	174,70	436,65	436,65	5 528,12	6 250,00	10 981,56			
Outros gastos e perdas		(12 929,11)	(31 005,68)	(16 085,48)	(4 475,87)	(3 826,69)	(8 043,27)	(9 926,82)	(86 292,92)	(1 260,00)	(56 455,17)			
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		75 011,93	67 831,70	(42 587,19)	8 977,15	(5 430,44)	25 232,68	20 699,22	149 735,05	50 932,93	129 116,83			
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(3 813,48)	(7 781,40)	(5 237,42)	(1 323,46)	(1 047,49)	(2 658,16)	(2 646,89)	(24 508,30)	(27 889,85)	(24 867,69)			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		71 198,45	60 050,30	(47 824,61)	7 653,69	(6 477,93)	22 574,52	18 052,33	125 226,75	23 043,08	104 249,14			
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00	0,00			
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(2,45)			
Resultados antes de impostos		71 198,45	60 050,30	(47 824,61)	7 653,69	(6 477,93)	22 574,52	18 052,33	125 226,75	23 143,08	104 246,69			
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Resultado líquido do período		71 198,45	60 050,30	(47 824,61)	7 653,69	(6 477,93)	22 574,52	18 052,33	125 226,75	23 143,08	104 246,69			

Direção

Contabilista Certificado

Isabel C. André,
CC n.º 59453

Sidónio Gomes
Isabel Pereira
Claudio Inacio Ruaidel Fontes